关于印发《2014—2015学年度第二学期“形势与政策”教育教学工作的安排》的通知

各学院党总支：

2015年是全面深化改革的关键之年，是全面依法治国的开局之年，也是全面完成“十二五”规划的收官之年。2015年上半年高校“形势与政策”教育教学，要全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中全会精神，深入学习习近平总书记系列重要讲话精神，认真落实《关于进一步加强和改进新形势下高校宣传思想工作的意见》精神，开展社会主义核心价值观宣传教育，引导大学生正确把握国内外形势新变化新特点，统一思想，坚定信念，凝聚力量，为实现中华民族伟大复兴的中国梦而努力奋斗。

  2014-2015学年第二学期“形势与政策”教育教学，根据教育部《2015年上半年高校“形势与政策”教育教学要点》精神，结合我校实际，马克思主义学院“形势与政策”教研室制定了《2014--2015学年第二学期“形势与政策”教育教学工作的安排》，现印发给你们。希望各党总支认真组织落实。

    附件: 《2014--2015学年度第二学期“形势与政策”教育教学工作的安排》
                                       中共新疆师范大学委员会
2015年3月18日

附件：

2014—2015学年度第二学期“形势与政策”教育教学

工作的安排

一、指导思想和教学目标

深入学习贯彻党的十八大和十八届三中、四中全会精神，深入学习习近平总书记系列重要讲话精神，认真落实《关于进一步加强和改进新形势下高校宣传思想工作的意见》精神，开展社会主义核心价值观宣传教育，引导大学生正确把握国内外形势新变化新特点，统一思想，坚定信念，凝聚力量，为实现中华民族伟大复兴的中国梦而努力奋斗。

二、授课对象和方式

面对全校2013级文科专业学生开展专题式教学，分四个专题进行，内容见教育教学要点。从本学期第五周开始上课。

三、课程管理和教学要求

1.加强大学生形势与政策教育是中央16号文件的明确要求，是加强和改进大学生思想政治教育的有效抓手，是培养社会主义合格建设者和可靠接班人的重要途径。各学院党总支要切实提高思想认识，高度重视此项工作，认真督促有关班级依照课表安排按时上课。

2.本学期为学生安排教育教学16学时，其中8学时为课堂教学，已列入教学计划和学生课表，马克思主义学院统一安排授课教师，统一教学计划，统一教学要点和资料。另外8学时为实践教学，由各学院负责安排落实，要结合纪念日、重大节日、重大事件或突发事件举办2至3次专题报告或讲座。

    3.各学院要充分利用主题班会、主题团课、实习支教、社会实践

等形式，根据形势发展和思想政治教育的需要穿插进行形势与政策教

育。学生处、团委要结合校园文化活动、大学生“三下乡”社会实践活动、青年志愿者活动等载体，加强实践教学。

4.马克思主义学院“形势与政策”教研室加强形势与政策教育师资队伍和专家库的建设，加强教学资料库建设，编印教学参考资料，落实音像参考资料，组织教师开展教学试讲、集体备课、编写提纲、考试考核、研讨交流等教研活动，并邀请有关专家作专题辅导。

   5.请各学院党总支书记（副书记）负责安排辅导员、班主任进班级做好学生考勤工作，学生考勤情况将成为评定成绩的重要依据。

四、教育教学要点

专题一：深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和党的十八届四中全会精神

授课教师：周月华、王瑛、张保均、梁玉春、杨婷婷
教学要点：

党的十八大以来，党中央从坚持和发展中国特色社会主义全局出发，提出并形成了全面建成小康社会、全面深化改革、全面依法治国、全面从严治党的战略布局。这个战略布局，既有战略目标，也有战略举措，每一个“全面”都具有重大战略意义。全面建成小康社会是我们的战略目标，全面深化改革、全面依法治国、全面从严治党是三大战略举措。要把学习好宣传好习近平总书记系列重要讲话精神作为教育教学重要任务，引导学生充分认识讲话精神的重大政治意义、理论意义、实践意义和方法论意义。一要引导学生深刻认识“四个全面”是从我国发展现实需要中得出来的，是从人民群众的热切期待中得出来的，是为推动解决我们面临的突出矛盾和问题提出来的，立足治国理政全局，抓住改革发展稳定关键，统领中国发展总纲，确立了新形势下党和国家各项工作的战略方向、重点领域、主攻目标；二要组织学生认真习读原著，加深对讲话基本内涵理解，努力把零散的感性理解上升为系统的理性认识，真正在深层次上提高思想理论水平；三要着重掌握讲话贯穿的马克思主义立场观点方法，领会讲话体现的中国共产党人的政治立场、价值追求和思想风范，切实把握精神实质；四要增强问题意识，树立问题导向，直面改革发展稳定中的重大问题，直面大学生关心的热点难点问题，不回避、不绕开，善于以讲话精神为科学武器分析解决问题。

党的十八届四中全会审议通过了《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》，明确了全面推进依法治国的指导思想、总体目标、五大原则、主要任务，对建设中国特色社会主义法治体系、建设社会主义法治国家，具有重要而深远的意义。学习贯彻党的十八届四中全会精神，一要引导学生深刻理解全面推进依法治国的重大意义；二要准确把握全面推进依法治国的指导思想、总体目标和基本原则；三要全面了解科学立法、严格执法、公正司法和全民守法等战略部署的工作目标和主要任务；四要正确认识党的领导与依法治国的关系。要把学习习近平总书记系列重要讲话精神与贯彻落实党的十八届四中全会精神结合起来，更好地投身中国特色社会主义伟大实践。

专题二：大力加强社会主义核心价值观和中华优秀传统文化宣传教育

任课教师：杨海萍、任新丽、张秀红、侯兰梅、陈玲
教学要点：

 一个国家，一个民族，要同心同德迈向前进，必须有共同的理想信念作支撑。人民有信仰，民族有希望，国家有力量。社会主义核心价值观是兴国之魂，培育和弘扬社会主义核心价值观必须立足中华优秀传统文化。源远流长、博大精深的中华优秀传统文化，积淀着中华民族最深层的精神追求，包含着中华民族最根本的精神基因，是社会主义核心价值观的深厚源泉。加强社会主义核心价值观宣传教育，一要把社会主义核心价值观内涵讲清楚，引导大学生牢牢把握富强、民主、文明、和谐作为国家层面的价值目标，深刻理解自由、平等、公正、法治作为社会层面的价值取向，自觉遵守爱国、敬业、诚信、友善作为公民层面的价值准则；二要大力开展中华民族伟大复兴的中国梦宣传教育，深入阐释中国梦是当代中国人民共同理想和价值追求的形象表达，是中华民族团结奋斗的最大公约数；三要找准大学生思想道德情感的契合点，善于用讲故事的方式，宣传最美人物、弘扬最美精神，用小故事阐发大道理，做到深入浅出、情理交融，引导大学生重点从勤学、修德、明辨、笃实四个方面下功夫。

 加强社会主义核心价值观教育要从中华优秀传统文化中汲取营养，一要讲清楚中华优秀传统文化的历史渊源、发展脉络、基本走向，讲清楚中华文化的独特创造、价值理念、鲜明特色，增强大学生文化自信和价值观自信。二要认真汲取中华优秀传统文化的思想精华和道德精髓，大力弘扬以爱国主义为核心的民族精神和以改革创新为核心的时代精神，深入挖掘和阐发中华优秀传统文化讲仁爱、重民本、守诚信、崇正义、尚和合、求大同的时代价值，使中华优秀传统文化成为涵养社会主义核心价值观的重要源泉。三要处理好继承和创造性发展的关系，重点做好创造性转化和创新性发展。

专题三：丝绸之路经济带战略为新疆发展带来新机遇

任课教师：黄一超、张轩、赵锦荣、徐国松
教学要点：

 当前，亚太地区继续保持和平稳定的良好态势，新兴经济体快速发展，区域合作十分活跃，国际影响不断扩大，在世界格局中的地位持续上升。中国从政治安全与经济发展“两个轮子一起转”的大方向出发，为地区和平发展做出了新的贡献，进一步改善了我国周边环境。一是在政治安全领域，我国在上海主办了亚洲相互协作与信任措施会议第四次峰会。习近平主席系统阐述“共同、合作、综合、可持续”的亚洲安全观。二是在经济发展领域，我国在北京主办了亚太经合组织第22次领导人非正式会议。习近平主席阐述了中国梦与亚太梦、世界梦的相融相通，与有关各方一道明确了建设面向未来的亚太伙伴关系的前进方向，启动了亚太自贸区进程，批准了APEC互联互通蓝图，并通过了反腐败宣言。三是我国积极推动构建“丝绸之路经济带”和“21世纪海上丝绸之路”，筹建亚洲基础设施投资银行，设立丝路基金，打造中国—东盟自贸区升级版，使地区国家和人民不断从中受益。虽然我国周边环境中仍然存在一些挑战，但通过积极引导和塑造，我国周边环境总的形势是好的，睦邻友好、互利合作仍将是亚太和周边国家对华关系的主流。

专题四：关注中国外交布局，从ISIS看国际恐怖主义的新趋势

任课教师：王建华、宋新伟、卓然木·巴吾东、张丽娟、王汐牟
教学要点：

    党的十八大以来，党中央统筹国内国际两个大局，主动谋划，努力进取，全面推进和完善外交布局。一是在周边，提出亲诚惠容外交理念，推进命运共同体建设；在非洲，提出真实亲诚四字方针，明确推进中非新型战略伙伴关系；二是在欧洲，将中欧关系提升为互利共赢的全面战略伙伴关系，共同打造和平、增长、改革、文明四大伙伴关系；三是在拉美，建立平等互利、共同发展的中拉全面合作伙伴关系，创建中国――拉共体论坛；四是在中东，不断深化全面合作、共同发展的中阿战略合作关系，构建中阿合作新格局；五是在大洋洲和南太，同澳大利亚、新西兰关系升级为全面战略伙伴关系，与太平洋建交岛国建立了相互尊重、共同发展的战略伙伴关系。至此，我国已实现了外交布局的全覆盖，初步构建起遍布全球的伙伴关系网络。

   一系列重大国际事件相继爆发，欧洲、中东、亚太三大地缘政治板块呈现相互影响、加速演变的态势，使得地缘政治博弈更加复杂，其走向取决于大国之间的较量。一是在欧洲，美欧与俄围绕乌克兰问题发生冷战结束以来最为激烈的地缘政治碰撞，出现激烈的制裁与反制裁斗争。乌克兰局势将继续对欧洲安全格局、大国关系走向、世界经济形势和全球能源市场产生复杂影响。二是在中东，极端恐怖势力迅猛发展，激化了地区教派、民族和地缘矛盾，进一步冲击中东地区格局。三是在亚太，美国继续推进“亚太再平衡”战略，升级盟友体系，拉拢新兴伙伴，推进跨太平洋伙伴关系协定（TPP）谈判。日本政治右倾化加剧。 2014年6月，蜕变为“基地组织”的“伊拉克和沙姆伊斯兰国”（ISIS）势力异军突起，在伊拉克发起强烈攻势，不断攻城略地、残杀无辜、祸乱周边。面对“伊斯兰国”的疯狂进攻，以美国为首的多国结成新的反恐联盟，并对“伊斯兰国”展开了空袭行动，一场新的反恐战争就此拉开。

五、考核方式

本课程考核方式为考查，采用写论文形式进行。每位专题教师在授课时将一道论文选题布置给学生（四个专题共四题），由学生根据本学期的学习内容任选一道题写出一篇不少于1500字的学习论文（要求一律用手写稿，不得下载、抄袭）。所有2013级文科专业学生分两部分进行授课，因此第五周开课班级请将论文于5月13日下午京时17：00时前交至温泉校区文科2号楼414室，第九周开课班级请将论文于6月3日下午京时17：00时前交至温泉校区文科2号楼414室，过期不候。论文以学院为单位统一交送至马克思主义学院“形势与政策”教研室（同时附各班考勤）。论文由该教研室负责批改，给出成绩，登记入册。

六、成绩评定办法

论文成绩占总成绩70%，平时成绩（考勤、课堂纪律）占总成绩30%。请各学院安排辅导员、班主任做好学生考勤工作，并把考勤记录与学生论文一并送马克思主义学院“形势与政策”教研室。

2